ICS 25.080.99
CCS J 58
团 体 标 准
T/CAMS XXXX—XXXX
回转鼓轮式（水车式）多工位组合机床
Indexing-drum（waterwheel type）multi-station modular machine tools
（征求意见稿）
在提交反馈意见时，请将您知道的相关专利连同支持性文件一并附上。

机床型号是产品的代号，由产品主型号、动力头套筒参数和动力头参数组成，其表示方法如图2所
示。
图 2 产品型号表示方法
5.1.2 产品主型号
产品主型号包括设计单位代号、工位数量和产品型式组成，其表示方法如图3所示。
图 3 产品主型号表示方法
注1：设计单位代号按相关标准及文件的规定。凡无代号或新建立的单位，当需要代号时，可自定代号，建议以设
计单位的汉语拼音大写首字母作为设计单位代号。
注2：工位数量可按立式圆盘工作台的结构划分为N工位，其中N= 360°/i（i =90°、72°、60°、45°、40°、36°、30°、
24°、20°、18°）。
注3：产品型式，“A”代表回转鼓轮式（水车式）组合机床。
T/CAMS XXXX—XXXX
4
5.1.3 动力头套筒参数
动力头套筒参数由动力头套筒直径和动力头方向数等组成，其表示方法如图4所示，其中“H”代
表水平与竖直方向。
图 4 动力头套筒参数表示方法
动力头套筒直径包括机床上所有动力头的直径，且以各动力头直径前两位数字由大到小排列。
5.1.4 动力头参数
动力头参数由动力头数量和动力头组成，其表示方法如图5所示，其中“W”代表动力头。
图 5 动力头参数表示方法
5.1.5 机床型号表示示例
某公司制造的 8 工位水车式组合机床，其中动力头套筒直径分别为 120mm 与 110mm，10 个动力
头呈 3 个方向分布，其型号为：SZ08A-1211H3-10W。
5.2 一般要求
5.2.1 机床及其关键零部件的设计制造应符合相关标准及按规定程序批准的产品图样及技术文件的规
定。
5.2.2 本文件未规定的项目还应符合 GB/T 9061-2006 等有关标准及文件的规定。
5.2.3 机床及其零部件应按规定程序批准的设计图样和工艺文件进行制造。
5.2.4 机床用材料及外购元器件、零部件应符合相关标准及文件的要求。
5.2.5 机床整体结构应布局合理，充分考虑系列化、通用化、标准化、模块化的设计理念。
5.3 附件和工具
5.3.1 机床应配有安装调试机床用工具箱、安装刀具以及机床随机技术文件等。
5.3.2 根据用户要求可按协议提供扩大机床使用性能的特殊附件。
5.3.3 附件和工具宜标有相应的标记或规格。
5.4 电气系统
5.4.1 电气系统应符合 GB/T 5226.34-2020 的规定。
5.4.2 电气系统应采用经 CE 认证或 3C 认证的元器件。
5.5 数控系统
T/CAMS XXXX—XXXX
5
数控系统应符合 GB/T 39127-2020 和 JB/T 8832-2001 的相关规定。
5.6 液压、气动、冷却和润滑系统
5.6.1 机床的液压系统应符合 GB/T 23572-2009 的规定。
5.6.2 机床的气动系统应符合 GB/T 7932-2017 的规定。
5.6.3 机床的冷却循环系统应保证冷充分、可靠。冷却系统回路应通畅，机床切削加工部位应有充足
的冷却液。冷却液的使用与回收应符合 GB 8978-1996 中污水处理的相关规定。
5.6.4 机床的润滑系统应符合 GB/T 6576-2002 的规定。
5.6.5 机床的液压、气动、冷却和润滑系统及其他部位均不应漏（渗）油、漏（渗）水、漏气。切削
冷却液不应混入液压系统和润滑系统。
5.7 排屑装置
排屑装置应符合 JB/T 11560-2013 的相关规定。
5.8 测量装置
5.8.1 机床和附件的测量装置应准确、可靠，便于观察和操作，视场清晰。
5.8.2 有密封要求的连接处应设有可靠的密封装置。
5.8.3 测量装置应受温度和湿度影响小，可靠性高，抗干扰能力强。
5.9 安全卫生
5.9.1 机床空运转时，不应有不正常的尖叫声和不规则的冲击声。机床在空运转时的噪声声压级不得
超过 80dB(A)，其测量方法应按 GB/T 17421.5-2015 的规定。
5.9.2 机床粉尘浓度的测定方法应符合 GB/T 23573-2009 的规定。
5.9.3 机床油雾浓度的测定方法应符合 GB/T 23574-2009 的规定。
5.9.4 机床润滑系统应安全可靠，不漏油，能使注油部件润滑充分。
5.10 安全防护装置
5.10.1 机床的安全防护应符合 GB 15760 的有关规定。
5.10.2 机床上若有对人身健康或设备易造成损伤的部位，应采取安全措施或设计安全防护装置，在机
床醒目位置贴安全警告标牌，并在使用说明书中应给出安全信息提示。
5.10.3 机床操作时因光线不足对操作者产生潜在危险，应提供确保机床安全工作的局部照明装置。
5.11 涂装与标识
5.11.1 机床用涂漆材料应符合产品文件及有关标准的规定，并按油漆工艺要求进行。
5.11.2 零件涂漆表面在涂漆前必须除锈、除污，打磨平整和清理干。
5.11.3 油漆面必须结合牢固，表面平整、干净，无粘附污物，油漆面色泽一致，漆膜丰满。
5.11.4 不同色泽油漆不得相互污染，油漆表面不得有明显高低不平、发白、失光及起泡、流挂缺陷。
5.11.5 油漆表面应光滑，无明显 凸凹、气泡、挂流或破损现象。
5.11.6 机床零件未加工的表面应涂以油漆。可拆卸的零、部件装配结合面的接缝处，在涂漆以后应切
开，切开时不应扯破漆面。
T/CAMS XXXX—XXXX
6
5.11.7 机床上的产品标牌应符合 GB/T 13306-2011 的相关规定。标牌上的内容应正确并符合有关规
定，汉字应采用国家公布的简化字，文字应清晰、耐久。标牌的固定位置应合理、牢固、不歪斜。操作
标志等指示形象化符号应符合 GB/T 3167-2011 和 GB/T 3168-1993 等有关标准的规定。
5.12 床身
5.12.1 床身可采用整体铸造结构或焊接结构。
5.12.2 在床身设计时，应充分考虑与动力轴连接各部位的受力工况，并采用有利于应力扩散的结构。
5.12.3 整体铸造床身
5.12.3.1 床身应符合 GB/T 37681-2019 和 JB/T 3997-2011 的相关规定。
5.12.3.2 材料应采用高性能灰铸铁，其力学性能应符合表 1 的规定。
表 1 力学性能（附铸试块）
壁厚